

معلم ماه

●●● یاسمن رضاییان

بزرگداشت سعدی

شیراز در حافظه‌اش نام تو را می‌سراید

عید پارسال به شیراز سفر کرده بودیم. این شهر پر از رنگ‌های زندگی بود. در بازار که می‌پرچیدی، لباس‌های رنگارنگ مثل رنگین کمان ذوق زدهات می‌کردند. به جز بازار سراغ تخت جمشید و پاسارگاد هم رفتیم. البته دیدار با شاعران یکی از جذاب‌ترین خاطره‌های من از این سفر است؛ آن روزی که به آرامگاه حافظ و سعدی رفتیم و من احساس کردم هیچ وقت تا این حد به شعر نزدیک نبوده‌ام.

مشرف الدین مصلح بن عبدالله شیرازی، شاعر و نویسنده قرن هفتم هجری است که ما او را با نام سعدی می‌شناسیم. تاریخ تولد او دقیق مشخص نیست و آن را بین سال‌های ۶۰۰ تا ۶۱۵ هجری قمری گفته‌اند.

او پس از تحصیل در مدرسه نظامیه بغداد به نوشتن و سرودن پرداخت. در سال ۶۵۵ هجری نام‌(بوستان) و در سال بعد گلستان را نوشت. علاوه بر این غزل‌ها، قصیده‌ها، مقاله‌ها و شعرهایی در قالب‌های دیگر نیز سروده است. این شاعر شیرین سخن در سال‌های ۶۹۰ تا ۶۹۴ هجری در شیراز درگذشت.



۱۰

روز ملی خلیج فارس

از فارس تا خزر، ایران نشسته است

آقاچان هر چند وقت یک بار حرف‌های جالب و قشنگی از پدر بزرگ‌ها و پدر پدر بزرگ‌هایش می‌زند. یک بار از او پرسیدم: آقاچان، شما این همه ماجرا را از کجا می‌دانید؟

او گفت: «این‌ها را نسل به نسل بزرگ‌ترها برای کوچک‌ترها تعریف کرده‌اند. شما هم باید یاد بگیرید تا برای نسل‌های بعد تعریف کنید.»

آقاچان گفت: «هر کس باید هویتش را حفظ کند و بخش مهمی از هویت، خانواده است. سرزمین هم خانواده ماست و باید آن را حفظ کنیم.»

طبق اسناد زمین‌شناسی، خلیج فارس در آغاز بسیار پهناور بوده است. به طوری که بیشتر جلگه‌های برازجان، بهمیان و خوزستان تا کوه‌های زاگرس زیر آب بود. نام تاریخی این خلیج در زبان‌ها و دوره‌های مختلف خلیج فارس یا دریای پارس بوده است. دولت ایران برای پاس‌داری از این میراث و هویت ملی، ۱۰ اردیبهشت را روز ملی خلیج فارس اعلام کرد. این روز، سال‌روز اخراج پرتقالی‌ها از تنگه هرمز توسط ایرانیان است.

کتاب با چاشنی دوستی

امام علی (ع) می‌فرماید: «بیچاره‌ترین مردم کسی است که از یافتن دوست عاجز است و بیچاره‌تر از او کسی است که دوست پیدا کند ولی نتواند او را نگه دارد.»

این متن زیبا در کتاب «کشکول» شیخ بهایی آمده است.

شیخ بهاء‌الدین محمد بن حسین عاملی معروف به «شیخ بهایی» از دانشمندان مشهور عصر صفویه است. حکیمی مانند **ملاحسن حنیفی کاشانی** و فیلسوفی مانند **ملاصدرا شیرازی** از شاگردان شیخ بهایی بودند.

آثار او نزدیک به صد جلد هستند. شناخته شده‌ترین آن‌ها کشکول است که لطافت و دلنشینی خاصی دارد.

این عارف بزرگ در سال ۱۰۳۰ یا ۱۰۳۱ هجری قمری در جوار بارگاه ملکوتی امام رضا (ع) به خاک سپرده شد.

بزرگداشت شیخ بهایی

۱۲

نوجوان
رشد
اردیبهشت ۱۳۹۵



دنباله روی راه معلمها

پارسال روز معلم به همه ما خوش گذشت. همه بچه‌ها با هم هماهنگ کرده بودیم و قرار شد هر کس کاری انجام بدهد. من و مینا و نسرين کلاس را تزئين کردیم و کلی خندیدیم.

آن روز زنگ اول فارسی داشتیم. خانم معلممان وقتی به کلاس آمد، خیلی خوشحال شد و گفت: «امروز درس نمی‌دهم. به جایش کتابی معرفی می‌کنم؛ کتاب **داستان راستان** نوشته **شهید مطهری**».

خانمان گفت روز معلم روز بزرگداشت این استاد گرانقدر است و برای همین تمام زنگ برایمان از آن کتاب خواند.

استاد شهید آیت الله مرتضی مطهری در ۱۳ بهمن ۱۲۹۸ در فریمان مشهد به دنیا آمد. پس از دوران ابتدایی به حوزه علمیه رفت و به تحصیل ادامه داد. او پس از خدمات فراوان به اسلام و ایران تدریس در حوزه و دانشگاه، در ۱۱ اردیبهشت ۱۳۵۸ با ضرب گلوله دشمنان به شهادت رسید.

روز معلم
شهید مطهری
بزرگداشت

مبعث حضرت رسول اکرم (ص)

قصه رسالت و عدالت

پیامبری برازنده شماس است. مبعوث شدن شما یعنی مبعوث شدن نیکی‌ها و برپایی عدالت. شما مانند آب زلال هستید و بودنتان تکیه‌گاه محکمی برای ایمان ماست.

بعثت به معنی فرستادن و برانگیختن است و مبعث روزی است که پیامبر اسلام (ص) به درجه پیامبری رسیدند. ایشان در این زمان چهل سال سن داشتند. پیامبر در غار حرا بودند که جبرئیل از طرف خدا نازل شد و ایشان را به پیامبری بشارت داد. بر اساس باور شیعیان، بعثت در ۲۷ رجب اتفاق افتاده است.

روز بزرگداشت فردوسی

زبان فارسی یادگار توست

ما یک گروه تلگرام داریم که همه بچه‌های کلاس عضو آن هستیم. حتی معلم‌هایمان هم آنجا هستند. یک روز که داشتیم در گروه با هم حرف می‌زدیم، معلم زبان فارسی مان نوشت: بچه‌ها سعی کنید همیشه از کلمات فارسی استفاده کنید. استفاده از کلمه‌های انگلیسی زیبایی سخن ما را کم می‌کند. برای حفظ این زبان زحمت زیادی کشیده شده است. بعد در مورد فردوسی گفت که سی سال برای سرودن شاهنامه تلاش کرده است.

حکیم فردوسی در سال ۳۲۹ هجری در طوس به دنیا آمد. علاقه او به گذشته ایران جرقه سرودن شاهنامه شد. فردوسی از یک نسخه‌منثور (نثر) برای سرودن شاهنامه الهام گرفت. اصل این منبع از بین رفته و فقط مقدمه‌اش که حدود ۱۵ صفحه است باقی مانده است. فردوسی در تمام شصت هزار بیت شاهنامه از کلمات اصیل فارسی استفاده کرده است. او با این کار زبان فارسی را ماندگار کرد.

ولادت امام حسین، حضرت ابوالفضل و امام سجاد (علیهم السلام)

شب‌های روشن آسمان

هوا که تمیز باشد، ستاره‌ها با هم پیدا می‌شوند. حس دلپذیری است که بایستی و با ذهنی آزاد ستاره‌ها را تماشا کنی. گاهی چندان از آن‌ها کنار هم یک خوشه را تشکیل می‌دهند و با شکل زیبایشان آدم را به خیالات قشنگ می‌برند.

هرسال در سه روز خاص سه ستاره نورانی در آسمان پیدا می‌شوند. تولد این سه بزرگوار آسمان ایمانمان را روشن کرده است.

امام حسین (ع) در سوم شعبان سال چهارم هجرت، **حضرت ابوالفضل (ع)** در چهارم شعبان سال ۲۶ و **امام سجاد (ع)** در روز پنجم شعبان سال ۲۸ هجری به دنیا آمدند. این سه نفر مانند امامان دیگر حافظ دینی هستند که ما امروز به داشتن آن افتخار می‌کنیم.

